1

義務教育学校・協和地区準備委員会 第１回幹事会議事要旨

■開催日時 令和７年７月 11日（金）午後６時 30分～午後７時５分

■開催場所 協和コミュニティセンター

■出 席 者 幹事会委員 24名（欠席２名）

【教育委員会】久保田課長、その他事務局職員(義務教育学校整備課)

■会議経過（概要）

１ 挨  拶【藤田委員長】

２ 報  告

（１）保護者説明会の実施について【事務局説明】

協和中学校区の義務教育学校に関して、６月 24日（火）、25日（水）に保護者説明会、６月

29日（日）に住民説明会を開催し、参加者からご意見を伺い、質問等に回答した。

＜質疑応答＞

Ｑ： 保護者からの質問で、結城の小学校統合が進んでいない件を挙げて、筑西市の状況を心

配する声があったが、協和の義務教育学校の整備の予算が議会に諮られるのはこれから

か？【委員】

Ａ： 結城市の現状は事務局でも把握している。筑西市の場合、まだ基本構想・基本計画を作成

している段階であり、予算は議会に諮っていない。

基本構想・基本計画策定後、基本設計に入り、その段階で工事の概算経費が出てくるの

で、それを元に予算を立て、議会にお諮りする流れである。【事務局】

３ 幹事長及び副幹事長の選任

互選により、下記のとおり決定。

・幹 事 長：藤田  隆 委員（準備委員会委員長・自治会連合会協和支部長）

・副幹事長：兼村 匡人 委員（準備委員会副委員長・協和中学校ＰＴＡ）

４ 議  事

（１）各専門部会の検討事項について【事務局】

各専門部会の検討項目と開校までのスケジュール（案）を作成した。概ねこのスケジュールに

沿って、各専門部会で検討を進めていただく。

総務部会及びＰＴＡ部会は、各年度２～３回を予定するが、検討の状況に応じて変更するこ

とができる。学校運営部会では、校長会の開催に合わせて随時開催とする。

2

（２）準備委員会だよりの発行について【事務局】

協和地区の保護者や住民の方々へ、義務教育学校・協和地区準備委員会の検討状況等につい

て周知するため、準備委員会だよりを発行する。

第１号の発行は、令和７年８月末頃を予定。原稿の案ができたら、幹事会委員に送付するの

で、内容を確認していただきたい。

⇒（１）・（２）ともに質疑なし、委員承認

５ そ の 他

（１）次回の会議予定について【事務局説明】

・令和８年２月頃